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mü te¼aŠŠıra, I, 378-379) ma hallî bir söy leyiş ol ma lı dır. An ne si ni dört ya şın da, imam olan ba ba sı nı ye di ya şın da kay bet ti; ön ce üvey an ne si nin, da ha son ra ağa be yi Hamed b. Nâ sır’ın hi ma ye sin de ye tiş ti. On iki ya şın dan ön ce Kur’an’ı ez ber le di. Kü çük yaş lar da iken il me olan ar zu su ve ka bi liye tiy le dik kat çek ti. İbrâhim b. Ha med b. Câ sir, Mu ham med b. Ab dül kerîm eşŞibl, Uney ze Ka dı sı Sâ lih b. Os man elKådî, Muham med Emîn eşŞink¢tî, Mu ham med b. Ab dul lah elMâni‘, Mu ham med b. Ab dullah Âlü Se lîm, Ali b. Nâ sır Ebû Vâdî ve Sa‘b b. Ab dul lah etTü vey cirî gi bi âlim ler den Han belî fık hı, fı kıh usu lü, ha dis, tef sir, ke lâm, dil ve ede bi yat ders le ri al dı; henüz yir mi üç ya şın da iken ders ver me ye baş la dı. İbn Tey miy ye ve İbn Kay yim elCev ziy ye’nin ki tap la rı nı oku ma sı on da icti had fik ri ni güç len dir di; tak lid se vi ye sin de kal ma yıp mez hep için de ki gö rüş ler arasın da ter cih ya pa rak ve de lil le ri de ğer lendi re rek ic ti had lar da bu lun du. Or gan nak li ve kan ba ğı şı nın ce va zı ko nu sun da gö rüş bil dir di, Uney ze’de ho par lör kul la nı mı nı ilk de fa o baş lat tı. Ho ca sı Sâ lih b. Os man elKådî’nin ve fa tın dan (1932) son ra onun ye ri ne geç ti, fet va mer cii ol du. Kasîm bölge si baş ta ol mak üze re ünü ya yıl dı, ül ke için den ve dı şın dan so ru lan dinî so ru la ra ce vap lar yaz dı, bu ko nu lar la il gi li ri sâle ler ka le me al dı. Bu se bep le mu ta as sıp ba zı âlim ler le gö rüş ay rı lı ğı na düş tü, Ye’cûc ve Me’cûc’le il gi li ri sâle si mü na se be tiy le Kral Ab dü la zîz’in sa ra yın da ilmî tar tış ma la rı ol du (1939), kral ken di si ni tak dir ve teşvik et ti. Da ha son ra ona Uney ze ka dı lı ğı nı tek lif et tiy se de ka bul et me di; öğ re tim, ir şad ve te lif le meş gul ol du. 1942 yı lın da Uney ze’de ki elCâmiu’lkebîr’de imam ve ha tip lik gö re vi ne ta yin edil di. Ye tiş tir di ği çok sa yı da ta le be ara sın da ken di sin den son ra ye ri ne ge çen Mu ham med b. Sâ lih elUsey mîn baş ta ol mak üze re Ab dul lah b. Ab dur rah man b. Sâ lih elBes sâm, Ab düla zîz b. Mu ham med elBes sâm, Mu hammed b. Os man elKådî, Ab dur rah man b. Ab dü la zîz ezZâmil, Ab dul lah b. Ab dü la zîz b. Ak¢l’in ad la rı anı la bi lir. Sa‘dî beş yıl süren bir has ta lık tan son ra 25 Ocak 1956 ta ri hin de Uney ze’de ve fat et ti.Sa‘dî hak kın da ya pı lan ça lış ma lar dan ba zı la rı şun lar dır: Ab dul lah b. Suûd elAmmâr, eşŞeyÅ £Abdurra¼mânes
Sa£dî: ¥ayâtühû £il mühû men he cühû 

fi’dda£ve ti ile’llåh (yük sek li sans te zi, 
1405, Ri yad Mu ham med b. Suûd Üni ver si-
te si); Ab dul lah b. Sâbih etTayyâr, eşŞeyÅ
£Abdurra¼mânb.Nâ½ıresSa£dîmüfes
si ren (yük sek li sans te zi, 1406, Ri yad Mu-

efen di oda sında ki ba zı kâtip ler ta ra fın dan ye ri ne ge ti ri lir di. Böy le ce ka lem de ki ka yıtlar la ka za lar da ki me mur la ra da ir mas raf ka yıt la rı nı kar şı laş tı rıp sağ la ma sı nı yapmak müm kün ola bi li yor du. Ka lem 1836 yı lın da sa dâ ret ket hü dâlı ğı nın Umûrı Mül kiy ye Ne zâ re ti’ ne dö nüş tü rül me siyle bir lik te Umûrı Mül kiy ye Kitâbe ti adı nı al dı. 1837’de Umûrı Mül kiy ye Ne zâ re ti Da hi li ye Ne zâ re ti’ ne çev ril di ğin de bu ra sı Da hi li ye Kâti bi Oda sı şek lin de ifa de edil di. Sa dâ ret ket hü dâsı na do lay lı şe kil de bağ lı olan bi rim ler ise İs tan bul ve taş ra da bu lunan idarî, as kerî, adlî bi rim le rin Bâ bı â li’deki tem sil ci le riy di. Sa dâ ret ket hü dâlı ğı nın ge li şi mi ve nezâret le rin ku ru lu şu na ka dar olan dö nem de iki önem li özel li ği ön pla na çı kar. Bi rin ci si, sad ra za mın bü tün iş le rinde ve ki li ol mak tan çı kıp esas iti ba riy le iç iş le ri ne ge çi şiy le Bâ bı â li bü rok ra si sin de uz man laş ma, ba zı kol la ra ay rıl ma sü re cine iyi bir ör nek teş kil et me si dir. İkin ci si, mer kez bü rok ra si sin de as kerî ni te lik ten ka le mi yeye geç me eği li mi ni en iyi yan sıtan me mu ri yet ol ma sı dır. 1836’da Umûrı Mül kiy ye Ne zâ re ti’ ne dö nüş tü rül me gerek çe le ri nin ba şın da sa dâ ret kethü dâsı nın ar tık yap tı ğı iş le ri tam ola rak kar şı la maktan uzak gö rül me si ge li yor du.
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8 Ey lül 1889 ta ri hin de Kasîm böl gesin de ki Uney ze şeh rin de doğ du. Temîm ka bi le si nin bü yük kol la rın dan Benî Amr’a men sup tur. Ba ba ta ra fın dan Âlü Sa‘dî, an  ne ta ra fın dan Âlü Usey mîn ai le sin den dir. Âli Sa‘dî ve İbn Sa‘dî di ye de anı lır. Ha med elCâ sir’in bu ai le is mi ni Âlü Si‘dî şek lin de kay det me si (Cem he re tü ensâbi’lüse ri’l

tı. Sa dâ ret ket hü dâla rı ge len ev ra kı ba zan ol du ğu gi bi, ba zan da Mektûbî Ka le mi’nde öze ti ni ha zır la ta rak sad ra za ma tak dim eder di. Ge rek ti ğin de bu ya zı ve ra por lar Bâ bı â li’de ak de di len di van da oku nur ve ona gö re iş lem ya pı lır dı. Fer man ya zı mı nı icap et ti ren hu sus lar ol du ğun da özel lik le sa dâ rete ve ken di si ne mah sus gö rev lerde fer man ya zı mı için il gi li ka lem le re direk tif ve rir di. Sa dâ ret na mı na ha zır la nan ya zıların üze ri ne ge rek ti ğin de yi ne sad razam adı na “sah” çek me ve “pen çe” koy ma yet ki le ri de var dı. Hü kü met mer ke zin den çı kan fer man lar onun ve bü ro su nun şe fi olan kâtip ta ra fın dan il gi li le re gön de ri lirdi. Bun lar dan baş ka ge rek fer man la rın gerek sa dâ ret emir le ri nin mu ha tap la rı tara fın dan yeri ne ge ti ril me si ne ve dik ka te alın ma sı na da ir ken di ne mah sus bel gele ri dü zen ler di. Bun lar ba zan “kåime”, ba zan da “şuk ka” ve mektu p tü rün den bel geler di. Özellikle se fer zaman la rın da or du da yöne tim es nasın da ba zı ko nu larda müs ta kil tâlimatları içe ren ken di adına bel ge ler dü zen le yip gön de rirdi. XIX. yüz yıl baş larından itibaren men zil hük mü ve ril me si ve mürûr tez ki re si iz ni gi bi güven lik le il gi li ko nu la rın muame le le ri ne de da hil edil di.Bâ bı â li’nin ör güt len me si ve yö ne ti minde sa dâ ret le bir lik te ha re ket et ti ğin den sa dâ ret ket hü dâ la rı na doğ ru dan ve ya dolay lı bi çim de bağ lı bu lu nan bir çok me muri yet var dı. Ken di si ne doğ ru dan bağ lı olan bi rim “kâtibi ket hü dâyi sadrı âlî” şek linde anıl dı ğı gi bi za man za man kâtip efen di oda sı ola rak da ifa de edi lir di. Kâtip efen di oda sının te mel gö re vi Bâ bı â li’nin ge lengiden def te ri ma hi ye tin de ki def ter le ri tutmak tı. Bu nun ya nın da taş ra ya gi de cek fer man, sa dâ ret emir le ri ve mek tup la rın, di ğer bi rim le rin ya zı la rı kim ler le ve ne şekil de gön de ri le ce ği, han gi ta rih te yo la çıkıl dı ğı gi bi ko nu lar da onun ka yıt la rın da yer alır dı. Ha ber leş me de kul la nı lan sa dâret ta tar la rı da ona bağ lıy dı. Da ha özel lik li ev rak ta şı yı cı sı olan ve ya önem li gö rev ler için taş ra ya gön de ri len mübâşir le rin çı kış ta rih le ri ve men zil bil gi le ri yi ne bu ra da kay da ge çi ri lir di. Men zil em ri ve mürûr tez ke re le ri ne da ir sa dâ ret ket hü dâ sı na gö rev ler yük len me si nin bir se be bi de adı ge çen ka le min ken di si ne bağ lı ol ma sıdır. Oda taş ra ka za bi rim le ri nin al tı ay lık mas raf ka lem le ri nin kay de dil diği, “tevzî” ve ya “sâlyâne def te ri” de ni len def ter le rin de ne ti min den de so rum luy du. III. Se lim dö ne mi nin er ken ta rih le rin den iti ba ren bu mer kez de bir bi rim ta ra fın dan kon trol edil me si ku ra lın dan ha re ket le gö rev kâtip 
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1422). Aka id le il gi li yir mi iki so ru yu ve ceva bı nı içe ren bir ri sâle dir. 13. Ri sâ letân fî 

fit ne ti’dDeccâl ve Yeßcûc ve Meßcûc 

(nşr.  Ah med  b.  Ab dur rah man  el-Kådî, 
Dem mâm 1424). 14. U½ûl £a¾îme min 

šavâ£idi’lİslâm. İs lâm di ni nin ma hi yetiyle il gi li mü el li fin tes bit et ti ği beş te mel ku ra lın açık la ma sı dır (Men he cü’l¼aš ad lı 
aka id ve ahlâka da ir ri sâle siy le bir lik te, 
nşr. Ab dür rezzâk b. Ab dül muh sin el-Bedr, 
Ri yad 1432/2011).

Tefsir. 1.elÆavâ£idü’l¼isânlitefsî
ri’lÆurßân. Kur’an’ı an la ma ve yo rum lama ya da ir yet miş ka ide yi içe rir (nşr. Mu-
ham med Hâ mid Fık¢, Ka hi re 1366; Ri yad 
1400, 1402; nşr. Ey men Ârif ed-Dı maşk¢ 
v.dğr., Ka hi re 1423, Mu ham med b. Sâ lih 
el-Usey mîn’in şer hiy le bir lik te; nşr. Ab dul-
lah b. Mu ham med en-Necdî, Ri yad 1420; 
nşr. Hâ lid b. Os man es-Sebt, Dem mâm 
1421/2000). 2. Tey sî rü’lkerîmi’rra¼

mân fî tefsîri ke lâmi’lmen nân (Tef sî
rü’sSa£dî). Bir çok tef si rin ge rek siz ayrın tı lar la do lu ol du ğu nu, muh ta sar la rın da la fız la rın dil ba kı mın dan in ce len me si üze ri ne yo ğun laş tı ğı nı söy le yen mü el lif bu tef si rin de an lam ve bağ la mı, ama cı esas ala rak âyet le ri sa de bir üslûpla açık la ma ya ça lış tı ğı nı be lir tir. Eser de aka ide da ir konu lar ay rın tı lı bi çim de ele alı nır ken ahkâm âyet le rin de ih tilâfla ra gi ril me miş, mü el lif ter cih et ti ği gö rü şü de li liy le bir lik te zik retmek le ye tin miş tir. Bu ara da ge reksiz ihtilâfla ra, za yıf gö rüş le re, kıs sa lar da İsrâiliyat’a yer ver me miş, kıs sa dan çı karıla cak ders le re yö nel miş tir (I-VI II, Ka hi re 1375-
1376; Ri yad 1404; nşr. M. Zührî en-Nec-
câr,  I-VI, Bey rut 1408/1988;  I-II, Bey rut 
1415/1995; nşr. Sa‘d b. Fevvâz es-Su meyl, 
I-IV, Dem mâm 1422/2001, 1431/2010; nşr. 
Ab dur rah man b. Mu allâ el-Lü vey hık, Ri-
yad 1421; Bey rut 1421/2000, 1423/2002). Nâ sır elAbd Se lîm elMü ran nah, Gaz ze İs lâm Üni ver si te si’nde Menhecü’şŞeyÅ
esSa£dî fî tefsîrihî Teysîri’lkerîmi’r

ra¼ mân fî tefsîri ke lâmi’lmen nân adıy la yük sek li sans te zi ha zır la mış tır 
(1423/2002). Ese ri Hâfız Se lâ had din Yûsuf ve Tay yib Şâ hîn Lûdhî Ur du ca’ya (I-III, Ri-
yad 2003), Mu ham med Gül Güm şâd ze hî Fars ça’ya (Tef sîri Râstîn: Ter ce mei Tey
sî ri’lkerîmi’rra¼ mân, I-III, Tah ran 1387), Be şir Er yar soy Türk çe’ye (Tef sî ru’sSa‘dî, 
I-V, İs tan bul 2006) ter cü me et miş tir. Muham med b. Sü ley man b. Ab dü la zîz Âlü Bes sâm, ese rin bir bas kı sı nın tas hih le rini ya pan Mu ham med Zührî enNeccâr’ın not ve açık la ma la rı na yö ne lik eleş ti ri le ri ni 
Keşfü’ssettâr£antelfîšıveta£lîšı’n
Neccâr£alâTefsîri’şŞeyÅ£Abdirra¼

den Gül ler: İs lâm’ın İti kat İbâdet ve Ahlâk 
Pren sip le ri, An ka ra 1976). 2. Tenzîhü’d

dîn ve ¼ame le tihî ve ricâlihî mim

me’fterâhü’lÆasîmîfîa³lâli¼î(Ka hi re 
1366; nşr. Ab dur rah man b. Yûsuf b. Ab dur-
rah man er-Rah me, Dem mâm 1426/2006). İle ri yaş ta inkâra sa pıp gö rüş le ri ni Hâ ×i hî 

hi ye’la³ lâl ad lı ese riy le yay ma ya ça lı şan Ab dul lah b. Ali elKåsîmî’ye red di ye dir. 3. 
elÆavlü’ssedîdfîmašå½ıdi’tTev¼îd. Mu ham med b. Ab dül vehhâb’ın Kitâbü’t

Tev ¼îd’i üze ri ne ya zıl mış muh ta sar bir ta‘lik tir (Ka hi re 1367; nşr. Fethî Emîn Ga-
rîb, Ri yad 1400/1980; Me di ne 1413; nşr. 
Sab rî b. Selâme Şâ hîn, Ri yad 1425/2004). 
4.el¥aššu’lvâ²ı¼u’lmübînfîşer¼i
tev ¼î di’len biyâß ve’lmür selîn mi ne’l

Kâfiyeti’şşâfiye. İbn Kay yim elCev ziyye’nin elKâfiyetü’şşâfiyefi’nti½âri’l
firšati’nnâci ye (elÆa½îde tü’nnû niy ye) ad lı man zum ese rin den tev hid le il gi li be yit le rin şer hi dir (Ka hi re 1368; Ri yad 
1406/1986;  Dem mâm  1407). 5. Tav ²î

¼u’lKâfiyeti’şşâfiye. Yi ne İbn Kayyim’in adı ge çen man zum ese ri nin ne sir haline ge ti ril miş ve yer yer şer he dil miş şek li dir 
(Ka hi re 1368; Ahsâ 1407/1987; nşr. Eş ref 
b. Ab dül mak sûd, Ri yad 1420/2000). 6. et

Tenbîhâtü’lla¹îfe£alâ(fî) mâ i¼te vet 

£aleyhi’lVâsı¹ıyyemine’lmebâ¼i¦i’l
mü nî fe. İbn Tey miy ye’nin el£Aš¢de tü’l

Vâsı¹ıyye’si üze ri ne ka le me alın mış bir ta‘lik tir (Ri yad 1380/1960; nşr. Ali Ha san 
el-Ha lebî el-Eserî, Dem mâm 1409/1989, 
Ab dü la zîz b. Bâz’ın hâşi ye siy le bir lik te). 
7.elEdilletü’lšavâ¹ı£ve’lberâhînfî
ib¹âliu½ûli’lmül¼idîn(Ri yad 1402; Bey-
rut 1403/1983). 8. edDür re tü’lbe hiy ye 

şer¼u’lÆa½îdeti’ttâßiyyefî¼alli’lmüş
kileti’lÆaderiyye. İbn Tey miy ye’nin eseri nin şer hi dir (Ri yad 1406/1985; nşr. Eş ref 
b. Ab dül mak sûd, Me di ne 1419/1998). 9. 
etTav²î¼ve’lbeyânlişecereti’lîmân
(Ri yad 1406, MuÅta½aru Şu£abi’lîmân ile 

bir lik te; nşr. Eş ref b. Ab dül mak sûd, Ri yad 
1422; nşr. Mu hammed b. Ri yâz el-Ah med 
el-Eserî, Ri yad 1423). 10. edDür re tü’l

fâÅire fi’tta£lîš £alâ Man ¾û me ti’sseyr 

ile’llåh ve’ddâri’lâÅi re (nşr. Ali b. Ha-
san el-Ha lebî el-Ese rî, Hu ber 1418; Ka hi re 
1422/2001, on se kiz be yit lik ken di man-
zu me si üze ri ne ya zıl mış tır). 11. Fet¼u’r

ra¼îmi’lme li ki’l£allâm fî £il mi’l£ašåßid 

ve’ttev¼îd ve’laÅlâš ve’la¼ kâmi’l

müstenbe¹âmine’lÆurßân(nşr. Ab dür-
rezzâk b. Ab dül muh sin el-Bedr, Dem mâm 
1421; Ce za ir 1430/2009). 12. Süßâl ve ce

vâb fî ehem mi’lmü himmât: Ta£lîmü 

u½ûli’lîmân ve be yâ nü mevâni£i’l

îmân (nşr. Eş ref b. Ab dül mak sûd, Ri yad 

ham med b. Suûd Üni ver si te si; Dem mâm 
1421); Ab dür rezzâk b. Ab dül muh sin elAb bâd, eşŞeyÅ£Abdurra¼mânb.Sa£dî
ve cü¼ûdühû fî tav¾î¼i’l£aš¢de (yük sek 
li sans te zi, 1407, Me di ne İs lâm Üni ver si te-
si; Ri yad 1411); Ab dul lah b. Mu ham med b. Ah med etTayyâr, E¦eru £allâme ti’l

ÆasîmeşŞeyÅ£Abdurra¼mânesSa£dî
£ale’l¼areketi’l£ilmiyyeti’lmu£â½ıra
(Dem mâm 1413/1992); Ab dul lah b. Muham med erRemyân, eşŞeyÅ£Abdur
ra¼mânb.Nâ½ıresSa£dî:Menhecühû
ve e¦eruhû fi’dda£ve ti ile’l låh (yük sek 
li sans te zi, 1414, Ri yad Mu ham med b. 
Suûd Üni ver si te si; Ri yad 1419/1998, 1429, 
elCühûdü’dda£aviyye ve’l£il miy ye li’ş
ŞeyÅ £Abdirra¼mân esSa£dî  adıy la); Ahmed elKar‘âvî, ¥ayâtü’şŞeyÅ£Abdur
ra¼mânesSa£dîfîsü¹ûr(Ri yad 1414); Ab dü la zîz erRüşûdî, elFik rü’tter bevî 

£inde’şŞeyÅ£Abdirra¼mânesSa£dî
(yük sek li sans te zi, 1418, Mek ke Üm mül-
kurâ Üni ver site si; Dem mâm 1420/2000); Ab dul lah b. Ah med Zu kaylî, Tercîhâtü’ş
ŞeyÅ£Abdurra¼mânb.Nâ½ıresSa£dî
fi’ttefsîr (yük sek li sans te zi, 1425-1426, 
Ri yad Mu ham med b. Suûd Üni ver si te si); Ab dul lah b. Ab dü la zîz b. Ak¢l, eşŞeyÅ
£Ab dur ra¼ mân esSa£dî kemâ £aref

tühû (Ri yad 1427/2006); Mu ham med b. Ab dur rah man b. Nâ sır esSa‘dî, Mevâšıfu
ictimâ£iyyemin¼ayâti’şŞeyÅ£Abdir
ra¼mânb.Nâ½ıresSa£dî(Ri yad 1427/ 
2007); Ab dul lah b. Ab dur rah man elCibrîn, Şer¼uu½ûli’l£ašåßidi’ddîniyyeli
fa²îleti’şŞeyÅ£Abdirra¼mânb.Nâ½ır
esSa£dî (Ri yad 1430/2009); Seyf b. Münas sar b. Ali elHâ ri sî, İstinbâ¹âtü’şŞeyÅ
£Abdirra¼mânesSa£dîmine’lÆurßâ
ni’lkerîm (dok to ra te zi, 1431-1432, Ri yad 
Mu ham med b. Suûd Üni ver si te si).

Eserleri.Akaid-Kelâm. 1. erRi yâ ²ü’n

nâŠıre ve’l¼adâßišu’nneyyiretü’¾
¾â hi re fi’l£ašåßid ve’lfünûni’lmü te

nev vi£âti’lfâÅire (Ka hi re 1365; Ri yad 
1400/1980, 1402/1982; nşr. Eş ref b. Ab dül-
mak sûd, Bey rut 1412/1992). Aka id, ahlâk ve âdâba da ir olan eser Su udi Ara bis tan Eği tim Ba kan lı ğı ta ra fın dan Türk çe’ye tercü me et ti ri le rek ya yım lan mış tır (Bah çe

Abdurrahman

b. Nâsýr

es-Sa‘dî
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Ta‘mü rî, Bey rut 1418/1997). Ab düs selâm b. Mu ham med b. Ab dül kerîm bu ese ri 
elMür teša’××e lûl ilâ nefâßisi £il mi’l

u½ûl:Şer¼£alârisâletinla¹îfecâmi£a
fîu½ûli’lfıšhi’lmühimmeli’l£Allâme
esSa£dî adıy la şer het miş tir (Ab dür rezzâk 
el-Afîfî’nin usûl-i fı kıh ta ri hi ne da ir de ğer li 
bir mu kad di me siy le bir lik te, Ka hi re 1422). 
14. elEc vi be tü’nnâfi£a £ani’lmesâßili’l

vâšı£a. Ta le be si Ab dul lah b. Ab dü la zîz b. Ak¢l’e gön der di ği ba zı ilmî ko nu lar la il gi li özel mek tup la rı nı içe rir (nşr. Hey sem b. 
Ce vâd el-Had dâd – Ab dul lah b. Ab düla-
zîz b. Ak¢l,  Am man 1419). 15. Nûrü’l

be ½âßir ve’lelbâb fî a¼ kâmi’l£ibâdât 

ve’lmu£âmelât ve’l¼uš†š ve’lvâcibât 

(nşr. Hâ lid b. Osmân es-Sebt, Dem mâm 
1420/2000; Acmân 1422/2001). 16. Tu¼fe

tüehli’¹¹alebfîtecrîdiu½ûliÆavâ£idi
İbnReceb(nşr. Hâ lid b. Ali el-Mü şay-
kıh,  Dem mâm  1421/2000,  1423/2002). 
17.elÆavâ£idü’lfıšhiyye.Risâlefi’l
šavâ£idi’lfıšhiyye ad lı man zu me si ve şer hin den da ha muh ta sar bir ça lış ma dır 
(nşr. Sü ley man b. Ab dul lah b. Ham mûd 
Ebü’l-Hayl, Ri yad 1423/2002). 18.Şer¼u
£Um de ti’la¼ kâm. Cemmâîlî’nin ahkâm ha dis le ri ne da ir ese ri üze ri ne ya zıl mış tır 
(nşr. Enes b. Ab dur rah man b. Ab dul lah 
el-Ak¢l,  Ri yad  1431/2010;  I-III,  Dı maşk 
1431/2010, 1435/2014; nşr. Ab dur rah man 
b. Sâ lim el-Eh del – Mu ham med b. Sü ley-
man b. Ab dü la zîz el-Bes sâm, etTa£lîšåt 
£alâ £Um de ti’la¼ kâm  adıy la, Mek ke 1431). 
19. elEc vi be tü’sSa£diy ye £ani’lesßile

ti’lKü vey tiy ye (nşr. Hey sem b. Cevâd 
el-Had dâd v.dğr., Kü veyt 1422/2002). Sa‘dî ay rı ca Bu hû tî’nin Han belî fık hı nın te mel me tin le rin den olan erRav²ü’lmür bi£ 

şer¼uZâdi’lmüstašni£ ad lı ese ri ni neşret miş tir (Ri yad-Bey rut 1417/1996, Mu-
ham med b. Sâ lih el-Usey mîn’in hâşi ye si ve 
Ab dül kud dûs Mu ham med Nezîr’in ha dis 
tah rîc le riy le bir lik te; Ka hi re 1428/2007).

DiğerEserleri: edDür re tü’lmuÅ ta ½a

rafîme¼âsinidîni’lİslâm(nşr. Mu ham-
med Hâ mid Fık¢, Ka hi re 1366, elƒu ¹a bü’l
£a½ riy ye tü’lšay yi me  ad lı ese riy le bir lik-
te); Beh ce tü šulûbi’lebrâr ve šur re tü 

£uyûni’laÅyârfîşer¼icevâmi£i’laÅ
bâr (Hz. Pey gam ber’in çe şit li ko nu lar da 
“cevâmiu’l-ke lim” tü rün den dok san do-
kuz ha di si ni ve açık la ma la rı nı ih ti va eder; 
nşr. Mu ham med Hâ mid el-Fık¢, Ka hi re 
1372/1951; Ka tar 1386; Ri yad 1404/1984, 
1405/1985; nşr. Eş ref b. Ab dül mak sûd, 
Ka hi re 1408/1988; Bey rut 1412/1992; nşr. 
Hi şâm b. Mu ham med Saîd Âl-i Ber gaş, Ri-
yad 1421/2000; nşr. Ab dül kerîm b. Resmî 

ka ide le ri ne ve ben zer me se le ler ara sın daki fark la ra da ir iki bö lüm den olu şur (Ri yad 
1400/1980, 1985; nşr. Ey men Ârif ed-Dı-
maşk¢, Ka hi re 1422/2002, Mu ham med b. 
Sâ lih el-Usey mîn’in ta‘li kiy le; nşr. Hâ lid 
b. Ali b. Mu ham med el-Mü şay kıh, Ri yad 
1422/2001). 6.Risâlefi’lšavâ£idi’lfıš
hiy ye. Te mel fı kıh ku ral la rıy la il gi li kırk do kuz be yit lik bir man zu me ve şer hi dir 
(nşr. Ab dur rah man Ha san Mah mûd, Ri-
yad 1401/1981; elÆa vâ£i dü’lfıš hiy ye: el
Man ¾û me ve şer ¼uhâ, nşr. Mu ham med b. 
Nâ sır el-Acmî, Dem mâm 1428/2007; nşr. 
ve şerh Ab dul lah b. Lemh el-Havlânî, Ka-
hi re 1434/2013). Mus ta fa b. Kerâme tullah Mah dûm, Rav²atü’lfevâßidşer¼u
Man ¾û me ti’lša vâ£id li’bn Sa£dî (Ri yad 
1420), Sa‘d b. Nâ sır b. Ab dü la zîz eşŞeşrî, 
Şer¼u’lMan¾ûmeti’sSa£diyye fi’l
šavâ£idi’lfıšhiyye (Ri yad  1424/2003, 
1426/2005) adıy la ese re bi rer şerh yazmış tır. 7. elMuÅtârâtü’lce liy ye mi

ne’lmesâßili’lfıšhiyye. Bu hû tî’nin Şer
¼u MuÅta½ari’lMušni£ ad lı ese ri üzeri ne ya zıl mış bir ta‘lik tir (Ri yad 1405). 8. 
elMünâ¾arâtü’lfıšhiyye. İh tilâflı ba zı me se le le rin iki ki şi ara sın da de lil le rin tartı şıl ma sı şek lin de ele alın dı ğı bir eser dir 
(Dem mâm 1411/1991; Ri yad 1420/2000). 
9.esSiyâsetü’şşer£iyye(Ri yad 1412). 
10.ªarîšu’lvü½ûlile’l£ilmi’lmeßmûl
bima£rifeti’lšavâ£id ve’ŠŠavâbi¹
ve’lu½ûl. İbn Tey miy ye ve İbn Kay yim elCev ziy ye’ye ait alt mış ci va rın da eserden der le di ği, ge nel de sün ne te uy ma ya ve bid‘at lar dan uzak laş ma ya teş vik eden bin ci va rın da ka ide yi içe rir (Ka hi re 1413/1993; 
nşr. Mu ham med Reşâd Sâ lim, Ri yad, ts., 
el-Mü es se se tü’s-Sa‘diy ye; nşr. Se mîr b. 
Adnân el-Mâzî – Yûsuf b. Ah med el-Bekrî, 
Am man 1416/1995, 1998, 1428/2007; nşr. 
Mu ham med b. Ri yâz Ah med, Sayda 1426/ 
2006). Mü el lif bu ese ri üze ri ne ¥u ½û lü’l

meßmûlbitertîbiªarîšı’lvü½ûl adıyla bir ki tap da ha ka le me al mış tır (nşr. 
Nâ dir b. Saîd Âlü Mü bâ rek et-Ta‘mü rî, 
Bey rut 1424). 11. Ri sâ le muÅ ta ½a ra fî 

menâsi ki’l¼ac ve’l£um re (nşr. Sa lâh 
b. Ab dül latîf el-Îsî, Dem mâm 1415/1995). 
12.Fık¼u’şŞeyÅİbnSa£dî. Ab dul lah b. Mu ham med b. Ah med etTayyâr ve Süley man b. Ab dul lah Ebü’lHayl ta ra fın dan Sa‘dî’nin fıkhî gö rüş le ri ve fet va la rı fı kıh bab la rı na gö re dü zen le nip neş re dil miştir (I-IV, Ri yad 1416). 13.Risâle la¹îfe
câmi£afîu½ûli’lfıšhi’lmühimme. Ahkâmı şer‘iy ye ile edil lei şer‘iy ye yi ve usu le da ir di ğer ba zı ko nu la rın ele alın dı ğı bir eser dir (nşr. Nâ dir b. Saîd Âlü Mü bâ rek et-

mân esSa£dî ad lı ese rin de top la mış tır 
(Cid de 1411/1990). 3.FevâßidÆurßâniyye
(nşr. Zü heyr eş-Şâvîş, Bey rut 1389, 1394, 
1400/1980). 4. Teysîrü’lla¹îfi’lmen
nânfîÅulâ½atitefsîri’lÆurßân(Ri yad 
1400/1980, 1423/2003; Uney ze 1409). Tey

sî rü’lkerîmi’rra¼ mân ad lı tef si ri nin muh ta sa rı dır. 5. elMevâhi bü’rrab bâ

niyyemine’lâyâti’lÆurßâniyye. Dua, esmâ ve sı fat, gay be iman, ilâhî lu tuf gi bi ko nu la ra da ir ba zı âyet ler le il gi li kı sa not lar içe ren bir ri sâle dir (Ri yad 1402; nşr. Se mîr 
el-Mâzî, Dem mâm 1416). 6. edDe lâßi

lü’lÆurßâniyyefîenne’l£ulûmeve’l
a£mâ le’nnâfi£ate’l£a½ riy ye dâ Åi le tün 

fi’ddîni’lİslâmî(Ri yad 1403/1983). 7. 
Æı½a½ü’lenbiyâßfi’lÆurßâni’lkerîmve
mâ fîhâ mi ne’l£iber (Ri yad 1415). Eşref b. Ab dül mak sûd, Sa‘dî’nin tef si rin den kıs sa la ra da ir der le di ği bil gi le ri Æı½a½ü’l
en biyâß: Fu½ûl fî ×ik ri mâ ša½½a’llâhü 

£aleynâ fî kitâbihî min aÅ bâri’len biyâß 

ma£a ašvâmi him adıy la ya yım la mış tır 
(Ri yad 1416/1995; Bey rut 1423/2003). 8. 
Kelimâtü’lÆurßânmintefsîri’sSa£dî
(der. ve nşr. Der vîş Cü vey dî, Say da-Bey-
rut 1423).

Fıkıh. 1.İrşâdüüli’lbe½âßirve’lel
bâb lima£ri fe ti (ney li)’lfıšhbiašre
bi’¹¹urušveeyseri’lesbâb (elİrşâd 
fî ma£ri fe ti’la¼ kâm). Çe şit li fıkhî ko nular la il gi li 100 so ru yu ve ce vap la rı nı ih tiva eder (Dı maşk 1365; Ri yad 1400/1980, 
1402; nşr. Eş ref b. Ab dül mak sûd, Ri yad 
1420/2000). 2. Men he cü’ssâlikîn ve 

tav²i¼ü’lfıšhifi’ddîn. Fık ha da ir kü çük bir eser dir (Ka hi re 1373/1953, 1377; Ri-
yad 1406; nşr. Ab dul lah b. Câ rul lah, Ahsâ 
1407/1987; nşr. Mu ham med b. Ab dü la zîz 
el-Hu darî, Dem mâm 1424/2004, Ab dul lah 
b. Ab dü la zîz b. Ak¢l’in ta‘li kiy le bir lik te). Ab dul lah b. Ab dur rah man elCib rîn ese ri 
İbhâcü’lmüßminînbişer¼iMenhe
ci’ssâlikîn (nşr. Ali b. Hü se yin Ebû Levz, 
I-II, Ri yad 1422), Sü ley man b. Ab dul lah elKu sayr Şer¼uMenheci’ssâlikîn(Ri-
yad 1431/2010) adıy la şer het miş tir. 3. el

MuÅtârâtü’lceliyyeminfetâva’şŞeyÅ
İbnSa£dî. Mü el li fin Han belî mez he bin deki meş hur gö rüş le re mu ha lif ic ti had la rı bir öğ ren ci si ta ra fın dan der len miş tir (Ka-
hi re 1378/1958). 4. elFe tâ va’sSa£diy

ye. Çe şit li za man lar da mü el li fe so ru lan so ru la ra ver di ği fet va la rı ve fa tın dan sonra bu ad la der le nip ya yım lan mış tır (Dı-
maşk 1388/1968; Ri yad 1402/1982; Bey rut 
1402/1983; Ka hi re 1424). 5.elÆavâ£id
ve’lu½ûlü’lcâmi£a ve’lfu rûš ve’tte

šåsîmü’lbedî£atü’nnâ fi£a. Önem li fı kıh 
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– —SAFFÂR,
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( محمّد بن محمّد الصفّار )
Ebû Abdillâh Muhammed

b. Muhammed
b. Ýbrâhîm es-Saf fâr et-Tînemlî

(ö. 761/1360)

Maðriblikýraatâlimi.
˜ ™

Ba zı kay nak lar da is mi ve ne sep sil si lesi Mu ham med b. Ömer b. İbrâhim ve ya Mu ham med b. Ömer etTi nem lî (et-Temlî) şek lin de zik re dil miş se de bun la rın doğ ru ol ma dı ğı be lir til miş tir (Ab dülhâdî Hamîtû, 
III, 304-305). Çe şit li kay nak lar da Tînemlî, Mas mû dî, Merrâküşî, Mağ ribî gi bi nis beler le anı lır, an cak Saf fâr (bakırcı) di ye meşhur ol muş tur. Nis be le rin den ha re ket le Me ra keş’in gü ney do ğu sun da ki Masmûde böl ge sin de ta rihî bir köy olan Ti nem lel’de doğ du ğu nu söy le mek müm kün dür. Berberî hâne da nı Merînîler’in hü küm sür dü ğü dö nem de Mağ rib’de ya şa yan Saf fâr tah sil ha ya tı na ken di mem le ke tin de Kur’an’ı ezber le ye rek baş la dı. Ar dın dan Me ra keş’e git ti, bu ra da Arap ça ders le ri al dı. Ay rı ca İbn Rü şeyd gi bi âlim ler den kı ra at oku du. Da ha son ra Fas’a geç ti ve Ebü’lHa san Ali b. Sü leyman elEnsârî elKur tubî’nin kı raat ders le ri ne ka tıl dı. Ho ca sı İbn Rüşeyd’in ve fa tın dan ön ce muhteme len Me ra keş’e dö nen Saf fâr bu ra da bir sü re öğ re tim ve te lif le meş gul ol du. Nâfi‘ kı raatiy le ilgili 
ezZeh rü’lyâni£ ad lı ese ri ni bu sü re için de ka le me al dı. Ardın dan tek rar Fas’a git ti ve Vâdîâşî’den semâ yo luy la kırâati seb‘ayı tâlim et ti.İbn Haddâde di ye bi li nen Ebû İmrân Mûsâ b. Mu ham med elMürsî ve Ebü’tTak¢ Sâ lih b. Ali elÜmevî gi bi âlim ler den de ders alan Saf fâr, ya şa dı ğı dö nem de Nâfi‘ kı ra ati ne da ya lı Mağ rib kı ra at eko lü nün en önem li tem sil ci le rin den bi ri ola rak çok sayı da ta le be ye tiş tir di. Tale be le ri ara sın da Ebû İs hak İbrâhim b. Ab dül hâ lik elHazrecî elEn de lüsî, Ebü’lAb bas Ah med b. Mu ham med elEnsârî elMerrâküşî, Ebû Mu ham med Ab dül hak b. Mu ham med elMatmâtî, Ebû Ab dul lah Mu ham med b. Sü ley man elKay sî ve ün lü ta rih çi İbn Haldûn gi bi isim ler sa yı la bi lir. Kay nak lar da mu had dis ve fa kih ola rak ni te lenen Merînî Sul ta nı Ebû İnân Fâ ris ile Gır na ta’da ki Nasrî hü küm dar la rın dan Ebü’lHaccâc Yûsuf b. İsmâil gi bi dev let adam la rı da onun ta le be le ri ara sın da zikre di lir. An cak Saf fâr’ın en meş hur ta le be si, Ebû Ab dullah Mu ham med b. Sü ley man elKay sî olup 

müs li me fi’l£ašåßid ve’l£ibâdât ve’l

mu£âmelât ve’lâdâb adıy la ya yımlanmış tır (haz. Eş ref b. Abdülmaksûd, I-II, 
İs mâili ye 1427/2007).

BİBLİYOGRAFYA:Ab dur rah man b. Nâ sır esSa‘dî, elÆa vâ£i dü’l
fıš hiy ye: elMan ¾û me ve şer ¼uhâ (nşr. Mu ham-
med b. Nâ sır el-Acemî), Dem mâm 1428/2007, neş-
re de nin gi ri şi, s. 12-92; Ab dul lah b. Ab dur rah man elBes sâm, £Ulemâßü Necd Åilâle sit tete šurûn,
Mek ke 1398, II, 422-431; a.mlf., £Ulemâßü Necd Åi
lâ le ¦emâni yete šurûn, Ri yad 1419, III, 218-253;Zi riklî, elA£lâm (Fet hul lah), III, 340; Ab dul lah b. Mu ham med b. Ah med etTayyâr, Øafa¼ât min 
¼ayâti £allâme ti’lÆasîm eşŞeyÅ £Ab dir ra¼ mân 
b. Nâ ½ır esSa£dî, Dem mâm 1413/1992; M. Hayr Ra ma zan Yûsuf, Delîlü’lmüßel lefâti’lİs lâmiy ye 
fi’lmem le ke ti’l£Ara biy ye ti’sSu£ûdiy ye: 1400
1409, Ri yad 1413/1993, s. 67, 112, 186, 207, 
211, 235, 270, 329, 330, 331, 333, 336, 353, 

370, 385, 393, 439, 460, 471, 475; a.mlf., Mu£ce

mü’lmüßel lifîne’lmu£â½ırîn: Ve feyât 13151424 
(18972003), Ri yad 1425/2004, I, 334-337; Muh yid din Atıy ye v.dğr., Delîlü müßel lefâti’l
¼a dî¦i’şşerîfi’lma¹bû£a, Bey rut 1416/1995, I, 
343; Ah med ezZehrânî, İt¼âfü’nnü belâß bisi
ye ri’l£ulemâß, Ri yad 1418/1997, I, 43-75; Abdü la zîz erRüşûdî, elFik rü’tter bevî £in de’şŞeyÅ 
£Ab dir ra¼ mân esSa£dî, Dem mâm 1420/2000; Meş‘al b. Gu neym b. Zâfir elMatîrî, E¦erü’lša
vâ£idi’lu½ûliy ye fî iÅtiyârâti’şŞeyÅ £Ab dir
ra¼ mân esSa£dî elfıš hiy ye (yük sek li sans te zi, 
1422), Câmi atü Üm mi’l-kurâ; Nâ sır elAbd Se lîm elMü ran nah, Men he cü’şŞeyÅ esSa£dî fî tefsîri
hi Tey sî rü’lkerîmi’rra¼ mân fî tefsîri ke lâmi’l
men nân (yük sek li sans te zi, 1423/2002), Câmi-

atü’l-İs lâmiy ye-Gaz ze; İbrâhim b. Mu ham med b. Nâ sır esSeyf, elMüb te deß ve’lÅaber li£ulemâß 
fi’lšar ni’rrâbi£  £aşer, Ri yad 1426/2005, II, 306-
340; Ze ke riyyâ b. Ab dul lah Bîlâ, elCevâhi rü’l
¼isân fî terâci mi’lfu²alâß ve’la£yân min esâti×e 
ve Åullân (nşr. Ab dül vehhâb İbrâhim Ebû Sü ley-
man – M. İbrâhim Ah med Ali), Ri yad 1427/2006, 
II, 578-579; Ab dü la zîz b. Mu ham med b. Ab dul lah elHu ceylân, elFıšh ve’lfušahâß fi’lmem le ke
ti’l£Ara biy ye ti’sSu£ûdiy ye fî £ah di’lMe lik £Ab
dil£azîz 13191373, Dem mâm 1429, s. 142-153; Ab düs settâr b. Ab dül vehhâb edDih levî, Fey²ü’l
me li ki’lvehhâbi’lmü te£âlî bienbâßi evâßili’l
šar ni’¦¦âli¦ £aşer ve’ttevâlî (nşr. Ab dül me lik b. 
Ab dul lah b. Dehîş), Mek ke 1429/2008, I, 697; II, 
1255-1256; Ab dul lah elAk¢l, Min a£lâmi’dda£ve 
ve’l¼are ke ti’lİs lâmiy ye ti’lmu£â½ıra, Am man 

1429/2008, I, 413-420; Ha med elCâ sir, Cem

he re tü ensâbi’lüse ri’lmü te¼aŠŠıra fî Necd, 
Ri yad, ts. (Dârü’l-Yemâme), I, 378-379; Fethî Emîn Os man, “eş-ŞeyÅ£Abdurra¼mânb.Nâ½ır
es-Sa£dî1307-1376”, etTev ¼îd, XXXVI II/450, 

Ka hi re 2009, s. 30-32; Ab duh Desûk¢, “eş-ŞeyÅ
£Abdurra¼mânes-Sa£dî:el-Faš¢hü’z-zâhid”, el

Va£yü’lİs lâmî, LXVI/522, Kü veyt 2009, s. 84-
85; Hi şâm b. Mu ham med b. Sü ley man esSaîd, 
“İcâzetü’r-rivâye:Dirâseu½ûliyyema£a’t-ta¹bîš
£alâ icâzâti’ş-ŞeyÅ£Abdirra¼mânb.Nâ½ıres-
Sa£dî”, Me cel le tü Câmi£ati’lİmâm Mu¼am med 
b. Su£ûd elİs lâmiy ye, sy. 27, Ri yad 2013, s. 
239-319; Mu ham med b. Sa‘d eşŞü vey‘ir, “Âlü
Sa£dî £Abdurra¼mân b. Nâ½ır b. £Abdillâh”, 
Mv.AU, I, 72-79.
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Âlü’d-Dü reynî, Ri yad 1422/2002; nşr. Nâ-
dir b. Âlü Mübârek Saîd et-Ta‘mü rî, Bey rut 
1424; nşr. Bedr el-Bedr, Kü veyt 1408/1987); Nâzım Sul tan elMisbâh, Co lum bus Üniver si te si Fel se fe ve İs lâm Araş tır ma la rı Bö lü mü’nde ha zır la dı ğı dok to ra te zin de ese rin ha dis le ri ni tahrîc ve şer het miş tir 
(Beh ce tü’len ¾âr bişer¼i Cevâmi£i’laÅ
bâr, I-II, Kü veyt 1432/2011); elVesâßilü’l

müfîde li’l¼a yâ ti’ssa£îde (Me di ne 1378, 

1409; Ri yad 1403, 1405, 1407/1987; Ahsâ 
1407); Vâ ci bü’lmüs limîn (Ri yad 1382); 
İnti½ârü’l¼aš(Ri yad 1398); edDînü’½

½a¼î¼ye¼ullücemî£a’lmeşâkil (Kü-
veyt 1406/1986);elFevâki¼ü’şşehiyye
fi’lÅu¹abi’lminberiyye(nşr. İbrâhim b. 
Ab dul lah el-Hâzimî, Ri yad 1414); Fe vâßid 

fî âdâ bi’lmu£al limîn ve’lmü te£al li mîn 

(nşr. Mu ham med b. İbrâhim el-La hî dân, 
Ri yad 1414; şu eser le ay nı ol ma lı dır: el

Mu£în £alâ ta¼½îli âdâbi’l£ilm ve aÅ lâ šı’l
mü te£al limîn, nşr. Ali b. Ha san el-Ha lebî 
el-Eserî, Ri yad 1413); erRe sâßil ve’lmü

tû nü’l£il miy ye (Ri yad 1415/1995); Mec

mû£u’lfevâßid ve’šti nâ ½ü’levâbid (ba zı 
fıkhî hü küm le ri, aka id, ahlâk ve âdâba da ir 
ko nu la rı içe rir, nşr. Sa‘d b. Fevvâz es-Su-
meyl, Dem mâm 1418/1998, 1424/2003); 
etTa£lîšvekeşfü’nnišåb£alâna¾mi
Æavâ£idi’li£râb(nşr. Mu ham med b. Sü-
ley man b. Ab dü la zîz el-Bes sâm, Kahir e 
1426/2005; İbn Hi şâm en-Nahvî’nin elİ £râb 
£an ša vâ£idi’li£râb  ad lı ese ri nin mü el li fi 
bi lin me yen man zum şek li üze ri ne ya zı-
lan bu ta‘lik, Hâ lid el-Ez he rî’ nin Æavâ£i
dü’li £râb ’a yaz dı ğı Mû ½ı lü’¹¹ullâb   ad lı 
şerh ten fay da la nı la rak mey da na ge ti ril-
miş tir); Ri sâ le fi’l¼a¦ £ale’ctimâ£i ke

li me ti’lmüs limîn ve ×em mi’tte fer ruš 

ve’liÅ ti lâf (nşr. Ab dul lah b. Zeyd Âlü Mü-
sel lem, Ri yad 1429/2008).Mer ke zü Sâ lih b. Sâ lih esSe kafî, Sa‘dî’nin eser le ri ni bir ara ya ge ti re rek elMec

mû£atü’lkâmilelimüßellefâti’şŞeyÅ
£Abdirra¼mânb.Nâ½ıresSa£dî adıyla ya yım la mış tır (nşr. Mu ham med Zührî 
en-Nec câr, I-XVI, Uney ze 1407-1411/1987-
1990). Baş ta tef si ri ol mak üze re ba zı eserle ri çe şit li Do ğu ve Ba tı dil le ri ne ter cü me edil miş tir. Ay rı ca Sa‘dî ile bir lik te Su ud ulemâsın dan Mu ham med Sâ lih elUseymîn, Mu ham med İbrâhim Âli Şeyh, Abdü la zîz b. Bâz ve Ab dul lah Sâlih Fev zân’ın fet va la rı Mevsû£atü fetâvâmu£â½ıra
(haz. İmâd Zekî el-Bârûdî, I-IV, Ka hire, ts. 
[el-Mek te be tü’t-Tevfîkıy ye]); Mu ham med İbrâhim Âli Şeyh, Ab düla zîz b. Bâz ve Abdul lah b. Mu ham med b. Humeyd’in kadın lar la il gi li fet va la rı Fe tâ va’lmerßeti’l


